
 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 1 del 02/01/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 

Determinazione nr. 1 Del 02/01/2020     
 

SERVIZIO PERSONALE 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE AD UN  CORSO 
DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 
 
VISTA la lettera del Sindaco – pro tempore del Comune di Gemona del Friuli, prot. n. 8528 del 
02/05/2019, di nomina del Segretario Generale quale responsabile del servizio Personale inserito 
nel settore Tributi/Finanza – personale nonché Responsabile del Settore Assistenziale scolastico a 
decorrere dal 02/05/2019 ed atteso che compete alla scrivente anche la sostituzione dei TPO assenti; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 46 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “ART. 170 DEL D. 
LEGS. 267/2000 ESAME ED APPROVAZIONE DUP 2020 - 22 ED AGGIORNAMENTO”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare n. 53 del 20/12/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2020 – 2022”; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n.   67/2019 avente ad oggetto: “DOCUMENTO 
PROGRAMMATICO - PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE INTEGRATO 2019 – 2021 (PIANO 
RISORSE OBIETTIVI – PIANO DELLA PRESTAZIONE)”; 
 
VISTA la deliberazione consiliare N. 6 del 30/04/2019, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 
DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018, AI SENSI 
DELL’ART. 227 COMMA 2 DEL D. LGS. N. 267/2000 E DELL’ART. 18 COMMA 1 LETT. B) 
DEL D. LGS. N. 118/2011”; 
 
PRESO ATTO che ai sensi delle modifiche introdotte con l’art. 10 della LR 44 del 28.12.2017 
l’Ufficio Unico costituito presso la Regione: 

- non è più tenuto ad assicurare la formazione, l’aggiornamento e la riqualificazione del 
personale del Comparto Unico, ma solo per il personale dirigente del Comparto e per il 
personale regionale. 

- può, su richiesta degli Enti locali, provvedere alla formazione del personale non dirigente 
degli Enti Locali solo per la formazione obbligatoria ed in quanto prevista da specifiche 
disposizioni normative; 

- la Regione non determina più l’ammontare delle risorse da destinare alle attività di 
formazione del personale, rimettendone la definizione ai singoli Enti secondo le norme 
nazionali di contenimento della spesa pubblica; 

 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 1 del 02/01/2020 

RICHIAMATO il Piano per la prevenzione della corruzione 2019/2021 - art. 18; 
 
ATTESO che con il succitato Piano si è previsto, compatibilmente con le risorse a disposizione e 
tenuto conto che oltre alla normativa in materia di prevenzione della corruzione e di trasparenza ed 
in considerazione del fatto che altre normative prevedono l’obbligatorietà di percorsi formativi a 
favore dei dipendenti (in primis in materia di sicurezza), di trattenere le risorse a disposizione al 
fine di finanziare momenti di aggiornamento specifici; 
 
RITENUTO opportuno far partecipare una dipendente ad un corso di formazione di 4 lezioni 
disponibili su un apposito portale web sul tema dei contratti degli enti pubblici, dalla redazione alla 
registrazione;  
 
CONSIDERATO CHE in data 19/04/2016 è entrato in vigore il Decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
 
DATO ATTO che in data 05.05.2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 (S.O. n. 22) 
il D.lgs. n. 56 del 19 aprile 2017, contenente le disposizioni correttive al D.lgs. n. 50 del 18 aprile 
2016 e che queste ultime sono entrate in vigore il 20/05/2017; 
 
VISTI, in particolare, i seguenti articoli del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, così come 
implementati e coordinati dal D.lgs. n. 56/2017: 
 

- L’art. 36, comma 2, lettera a), che prevede: “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 
37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;  
 
- L’art. 36, comma 1, che precisa: “L'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture 
di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
all'articolo 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio di rotazione di cui agli articoli 30, 
comma 1, 34 e  42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le 
disposizioni di cui all'articolo 50.”; 
 
- L’art. 30, rubricato: “Principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni”; 
 
- L’art. 37, comma 1, che stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di 
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti 
aggregatori. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo 
precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai 
sensi dell’articolo 38.”; 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 1 del 02/01/2020 

 
- L’art. 32, commi 9 e 10, che prevedono: 
 
9. Il contratto non può comunque essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio 
dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione. 
 
10. Il termine dilatorio di cui al comma 9 non si applica nei seguenti casi: 
 
a) [omissis]; 
 
b) nel caso di un appalto basato su un accordo quadro di cui all'articolo 54, nel caso di appalti 
specifici basati su un sistema dinamico di acquisizione di cui all'articolo 55, nel caso di 
acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico nei limiti di cui all'articolo 3, lettera bbbb) 
e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettere a) e b)”; 
 
- L’art. 32, comma 2, che prevede che: “…Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti 
di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti…” 

 
DATO atto che il costo da sostenersi per la partecipazione al corso è inferiore a 5.000,00 € e, 
pertanto, ai sensi del vigente art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006, si può procedere 
all'individuazione del prestatore del servizio prescindendo dal mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 
 
CONSIDERATO che per la partecipazione al corso di formazione sopracitato la Professional 
Academy (marchio Aidem Srl) con sede in Porto mantovano (MN) ha fissato un costo di 
partecipazione pari ad € 169,00 (esente IVA ai sensi dell’art. 10 DPR 633/72) nel caso in cui 
l’intestatario sia un ente pubblico;   
 
RITENUTO tale prezzo congruo e atteso che il CIG riferito alla presente procedura è Z392B00BE8; 
 
VISTA la deliberazione giuntale n. 232 del 02.12.2010, avente ad oggetto: “INTEGRAZIONE ED 
AGGIORNAMENTO REGOLAMENTO DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI” e s.m.i;  
 
VISTI gli articoli 5 (Controllo preventivo di regolarità amministrativa) e 6 (Controllo preventivo di 
regolarità contabile) del Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 
6 del 18/02/2013; 
 
RICHIAMATO il Dlgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, successivamente modificato dal D.lgs 
n.126/2014; 
 
ATTESTATA, ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000 e successive 
modifiche e integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la 
conformità e la correttezza dell’azione amministrativa; 
 

D E T E R M I N A  
per i motivi di cui sopra: 
 
 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=44517251


 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 1 del 02/01/2020 

 
- di autorizzare un dipendente del Servizio Amministrativo a partecipare all’e-seminar “I 

contratti degli Enti Pubblici: dalla redazione alla registrazione” organizzato dalla Ditta 
Professional Accademy (marchio Aidem Srl) con sede in via Spinelli n. 4 a Porto 
Mantovano (MN) sulle corrette procedure da seguire per la sottoscrizione dei contratti degli 
enti pubblici dando  atto che la prestazione in oggetto comporta una spesa di € 169,00 (IVA 
esente); 
 

- impegnare la spesa complessiva di euro 169,00 (IVA esente) a favore della Ditta Professional 
Academy  (marchio Aidem Srl) al capitolo 145/0 del bilancio 2020/2022 – esercizio 2020 
come segue: 

  
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario 
Importo (eu) Soggetto 

2020 2020 Z392B00BE8 145/0 1-10 SPESE PER LA 
FORMAZIONE, 
QUALIFICAZIONE E 
PERFEZIONAMENTO 
DEL PERSONALE 

1 3 2 4 9
9
9 

169,00   

 
 
    
 
Il  sottoscritto 

- attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/00, come modificato 
dal D.L. n. 174/2012, la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa nella redazione 
del presente atto; 

- dichiara che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, non sussistono le cause di 
astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con 
deliberazione giuntale  n. 229/2013, né le cause di conflitto di interesse di cui all’articolo 6-
bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 

 
 
 
 

 Il Responsabile 
 F.to Manuela Prosperini 
 
 
  

 
 
 



 

Comune di Gemona del Friuli – Determina n. 1 del 02/01/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1 02/01/2020 SERVIZIO PERSONALE 03/01/2020 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE 
A DUE  CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 153, comma 5° e dell’art. 183 del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto 
di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Cristiana Mainardis) 
 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 169,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2020 2020 Z392B00BE8 145/0 1-10 SPESE PER LA 
FORMAZIONE, 
QUALIFICAZIO
NE E 
PERFEZIONAM
ENTO DEL 
PERSONALE 

1 3 2 4 9
9
9 

169,00  AIDEM SRL - PROFESSIONAL 
ACCADEMY 

1 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2020/2 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



 

Comune di Gemona del Friuli - Determinazione n. 1 del 02/01/2020 

 

 

Comune di Gemona del Friuli 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

1 02/01/2020 SERVIZIO PERSONALE 03/01/2020 

 
 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE A DUE  
CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 07/01/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
22/01/2020. 
 
Addì 07/01/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Giovanni Forgiarini 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE A DUE  CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE
	OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA PARTECIPAZIONE A DUE  CORSI DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE

